[image: Logotipo, nome da empresa

Descrição gerada automaticamente][image: Ícone

Descrição gerada automaticamente][image: Logotipo

Descrição gerada automaticamente]

TERMO DE CONSENTIMENTO PARA TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS
Em conformidade com o previsto na Lei n.º 13.709, de 2018, Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), eu ________________________, e-mail _______________________, aqui denominado TITULAR, registro minha ciência acerca da Política de Proteção de Dados Pessoais da Revista Síntese e AUTORIZO de forma livre, informada e inequívoca o TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, aqui denominado CONTROLADOR, a realizar o tratamento dos meus dados pessoais e dados pessoais sensíveis.
CLÁUSULA PRIMEIRA – FINALIDADES DO TRATAMENTO DOS DADOS PESSOAIS
O tratamento dos dados pessoais visa especificamente possibilitar ao Controlador, exclusivamente:
- Publicação e divulgação de artigos científicos.
- Comunicação com autores, revisores, avaliadores e leitores.
- Gestão de acesso ao conteúdo da revista.
- Cumprimento de obrigações legais e regulatórias.
- Realização de análises estatísticas e pesquisas para melhoria dos serviços prestados.
CLÁUSULA SEGUNDA – SEGURANÇA DOS DADOS
O Controlador responsabiliza-se pela adoção de medidas de segurança, técnica e administrativas aptas a proteger os dados pessoais de acessos não autorizados e de situações acidentais ou ilícitas de distribuição, perda, alteração, comunicação ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilícito.

CLÁUSULA TERCEIRA – TÉRMINO DO TRATAMENTO DOS DADOS PESSOAIS
O Controlador poderá manter e tratar os dados pessoais do titular durante todo o período em que tais informações forem pertinentes ao alcance das finalidades listadas no presente termo, sendo que os dados pessoais anonimizados, sem possibilidade de associação, poderão ser mantidos por período indefinido.
CLÁUSULA QUARTA – DIREITOS DOS TITULARES
O TCE-RJ se compromete a garantir que o titular dos dados pessoais possa exercer seus direitos de forma plena, na forma da Lei 13.709/2018 (LGPD), conforme disposto na Política de Proteção de Dados Pessoais da Revista Síntese.

Local, _____ de ___________________de _______.

_____________________________________________________
(Assinatura)
Página 1 | 1

image1.png
HECG

Escolade Contase
Gestao do TCE-RJ

image2.png
Tribunal
[= de Contas

image3.png
revista

STnNtese